dual Vale do Acaraú, a viajar à cidade de São Miguel de Tucumán-Argentina, no período de 20 a 25 de agosto de 2018, com a finalidade de participar de 
curso, reuniões e palestra em evento de laboratório, dentro do acordo de Cooperação Técnica celebrado entre a UVA e a Universidade Nacional de Tucu-
mán-UNT, concedendo-lhe 1/2 diária, em razão da redução de gastos, no valor unitário de R$ 1.263,38 (hum mil, duzentos e sessenta e três reais e trinta e 
oito centavos) totalizando R$ 631,69 (seiscentos e trinta e um reais e sessenta e nove centavos), mais R$ 1.263,38 (hum mil, duzentos e sessenta e três reais 
e trinta e oito centavos) de ajuda de custo no valor total de R$ 1.895,07 (hum mil, oitocentos e noventa e cinco reais e sete centavos), de acordo com art. 1º; 
alínea “b” do § 1º, § 2º do art. 4º; art. 5º e seu § 2º e art. 6º, classe IV, do Decreto nº 30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo as despesas correr à conta 
da dotação orçamentária da Fundação Universidade Estadual Vale do Acaraú.

[...]

PROFESSOR Edmilson Pinheiro, a viajar à cidade de Lisboa/Portugal e Genebra/Suiça, no período de 28 de agosto a 09 de setembro do corrente ano a fim 
de participar da Escola de Fisíca CERN 2018, concedendo-lhe 4 diárias e meia, no valor unitário de R$ 1.301,77 (Hum mil trezentos e um reais e setenta e 
sete centavos), no valor total R$ 5.857,96 (Cinco mil oitocentos e cinquenta e sete reais e noventa e seis centavos), mais uma ajuda de custo no valor de R$ 
1.301,77 (Hum mil trezentos e um reais e setenta e sete centavos) totalizando R$ 7.159,73 (Sete mil cento e cinquenta e nove reais e setenta e três centavos), 
de acordo com art. 113 da lei 9.826, de 14 de maio de 1974, art. 1°; alínea b do § 1°, § 2° do art. 4°; art. 5° e seu § 2° e art. 6º, classe IV, do Decreto nº 30.719, 
de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária desta Secretaria.

[...]

AUTORIZAR o servidor ANDRÉ LUIZ ROCHA ocupante do cargo de Professor, matricula 73929814, lotado na EEEP Guilherme Teles Gouveia – CREDE 
4, a viajar às cidades de Lisboa/Portugal e Genebra/Suiça, no período de 29 de agosto a 08 de setembro do corrente ano, a fim de participar da Escola de 
Fisíca CERN 2018, concedendo-lhe uma ajuda de custo no valor de R$ 1.301,77 (Hum mil trezentos e um reais e setenta e sete centavos), e passagem aérea, 
para o trecho Fortaleza/Lisboa/Genebra/Fortaleza, no valor de R$ 5.901,77 (Cinco mil novecentos e um reais e setenta e sete centavos), totalizando R$ 
7.203,54 (Sete mil duzentos e três reais e cinquenta e quatro centavos), de acordo com art. 113 da lei 9.826, de 14 de maio de 1974, art. 1; art. 6; anexo I; 
classe IV do Decreto nº 30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Secretaria da Educação.

[...]

Termo Aditivo, o acréscimo de 0,86% (oito décimas por cento) ao valor 
global do Contrato nº049/2014, para acrescer 2 (duas) impressoras tipo I 
e suprimir 01 (uma) impressora tipo V. PARÁGRAFO ÚNICO – O valor 
global do Contrato nº 049/2014 passará de R$ 120.714,230 (cento e vinte mil, 
setecentos e quatorze reais e vinte e três centavos) para R$ 121.756,31 (cento 
e vinte e um mil, setecentos e cinquenta e seis reais e trinta e um centavos); 
IX - VALOR GLOBAL: R$ 121.756,31 (cento e vinte e um mil, setecentos 
e cinquenta e seis reais e trinta e um centavos); X - DA VIGÊNCIA: Sem 
alteração; XI - DA RATIFICAÇÃO: Permanecem em vigor as demais cláu-
sulas e condições que não foram expressamente alteradas por este Termo 
Aditivo; XII - DATA: 22 de agosto de 2018; XIII - SIGNATÁRIOS: